
Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 1  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

 

Dom Joaquim, 12 de março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico. 

ANO II | Nº29 

Lei Municipal 150, de 23/10/2023  

PODER EXECUTIVO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL de DOM JOAQUIM, no uso de suas atribuições legais, nos termos 

da Lei N° 4320/64  e, Lei Municipal Nº 155 / 2024 

  

 

CONSIDERANDO:   

 

 Abertura de crédito adicional Suplementação utilizando como fonte de recurso o excesso 

de arrecadação, conforme autorizado pela Lei Orçamentario nº 155/2024. 

 

DECRETA:   

 

 Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 

dotações do orçamento vigente: 

02                                        Executivo Municipal 

02.07                                     Secretaria Municipal de Saúde 

02.07.01                                  Departamento de Ações de Saúde 

10                                      Saude 

10.301                                  Atencao Basica 

10.301.1012                             Atenção Primário à Saúde para Todos 

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 2  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

10.301.1012.2043                        Garantir o funcionamento das Unidades d 

3.1.90.04.00               275  Contratação por Tempo Determinado 3.600,00 

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso  3.600,00 

3.1.90.11.00               276  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 9.000,00 

1.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso  9.000,00 

TOTAL: R$ 12.600,00 

  

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64.  

  

 

Por Excesso de Arrecadação: 

                                                                               R$             12.600,00 

  

  

 Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de 

sua publicação. 

  

  

DOM JOAQUIM, 30 DE JANEIRO DE 2024 

 

Geraldo Adilson Gonçalves 

Prefeito Municipal  
 

 

 

 

 

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 3  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

      

 O PREFEITO MUNICIPAL de DOM JOAQUIM, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos da Lei N° 4320/64 e, Lei Municipal Nº 155 / 202. 
  
CONSIDERANDO:   
 Abertura de crédito adicional suplmentar utilizando com fonte de recurso a 
anulação de dotações, conforme autorização da Lei Orçamentária 155/2024 
  
DECRETA:   
 Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as 
seguintes dotações do  
 orçamento vigente: 
 02                                        Executivo Municipal  
 02.01                                     Procuradoria  
 02.01.01                                  Procuradoria Municipal  
   03                                      Essencial a Justica  
   03.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario  
   03.062.0301                             Procuradoria Geral do Município  
   03.062.0301.2142                        Manutenção dos Serviços da Procuradoria  
           3.3.90.35.00               027  Serviços de Consultoria 9.000,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 9.000,00 
 02.03                                     Secretaria Municipal de Governo  
 02.03.01                                  Departamento de Secretaria Executiva  
   04                                      Administracao  
   04.122                                  Administracao Geral  
   04.122.0401                             Coordenação Superior  
   04.122.0401.2082                        Gestão das Atividades da Secretaria de  
           3.3.90.40.00               055  Serv. de TI e Comunicação - PJ 2.272,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.272,00 
 02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e  
 02.04.02                                  Departamento de Recursos Materiais  
   04                                      Administracao  

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 4  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

   04.122                                  Administracao Geral  
   04.122.0405                             Administrar Bem, é Ter Equilíbrio e Tra  
   04.122.0405.2118                        Contribuição ao Confederação Nacional d  
           3.3.50.41.00               080  Contribuições 549,24 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 549,24 
   04.122.0405.2119                        Contribuição a Associação Mineira dos M  
           3.3.50.41.00               081  Contribuições 604,80 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 604,80 
   06                                      Seguranca Publica  
   06.181                                  Policiamento  
   06.181.0405                             Administrar Bem, é Ter Equilíbrio e Tra  
   06.181.0405.2116                        Manutenção de Convênios com Policia Mil  
           3.3.90.40.00               108  Serv. de TI e Comunicação - PJ 2.370,20 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.370,20 
 02.05                                     Secretaria Municipal de Fazenda  
 02.05.03                                  Departamento de Tesouro  
   04                                      Administracao  
  
  
           3.3.90.39.00               149  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
 720,00 
 1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos -  120,00 
 1.708.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ  600,00 
           3.3.90.40.00               150  Serv. de TI e Comunicação - PJ 3.847,20 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.847,20 
 02.06                                     Secretaria Municipal de Educação  
 02.06.01                                  Departamento Pedagógico  
   12                                      Educacao  
   12.361                                  Ensino Fundamental  
   12.361.1202                             Ensino Fundamental  
   12.361.1202.2006                        Manutenção das Atividades do Ensino Fun  
           3.3.90.39.00               186  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 5  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

 4.070,40 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 4.070,40 
           3.3.90.40.00               187  Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.448,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.448,00 
 02.06.02                                  Departamento de Assistência ao Educando  
   12                                      Educacao  
   12.122                                  Administracao Geral  
   12.122.1201                             Administração Escolar  
   12.122.1201.2001                        Manutenção da Secretaria Municipal de E  
           3.3.90.30.00               231  Material de Consumo 19.720,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 19.720,00 
           3.3.90.39.00               234  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
 6.000,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 6.000,00 
           3.3.90.40.00               235  Serv. de TI e Comunicação - PJ 3.847,20 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.847,20 
 02.07                                     Secretaria Municipal de Saúde  
 02.07.01                                  Departamento de Ações de Saúde  
   10                                      Saude  
   10.301                                  Atencao Basica  
   10.301.1012                             Atenção Primário à Saúde para Todos  
   10.301.1012.2043                        Garantir o funcionamento das Unidades d  
           3.3.90.34.00               280  Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização
 22.119,55 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 22.119,55 
   10.301.1013                             Atenção Especializadas para Todos  
   10.301.1013.2197                        Manutenção do Consórcio com CISCEN  
           3.1.71.70.00               313  Rateio pela Particip. Consórcio Público
 19.501,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 19.501,00 
           3.3.71.70.00               314  Rateio pela Particip. Consórcio Público
 2.319,00 

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 6  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.319,00 
   10.301.1013.2257                        Manutenção do Contrato de Rateio com IC  
           3.1.71.70.00               318  Rateio pela Particip. Consórcio Público
 3.159,98 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.159,98 
           3.3.71.70.00               319  Rateio pela Particip. Consórcio Público
 11.589,86 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 11.589,86 
   10.301.1013.2302                        Manutenção do Contrato de Rateio com CI  
           3.1.71.70.00               321  Rateio pela Particip. Consórcio Público
 9.683,17 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 9.683,17 
 
  
   10.304                                  Vigilancia Sanitaria  
   10.304.1006                             Atenção à Vigilância em Saúde  
   10.304.1006.2059                        Garantir o funcionamento do serviço de  
           3.3.90.39.00               349  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
 12.461,30 
 1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS  12.461,30 
 02.09                                     Secretaria Municipal de Assistência Soc  
 02.09.01                                  Departamento de Assistência Social  
   08                                      Assistencia Social  
   08.122                                  Administracao Geral  
   08.122.0801                             Gestão da Secretaria  
   08.122.0801.2029                        Atividades da Secretaria Municipal de A  
           3.3.90.40.00               462  Serv. de TI e Comunicação - PJ 2.272,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.272,00 
   08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente  
   08.243.0801                             Gestão da Secretaria  
   08.243.0801.2031                        Manutenção das Atividades do Conselho T  
           3.3.90.40.00               475  Serv. de TI e Comunicação - PJ 2.252,20 

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 7  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.252,20 
 02.09.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social  
   08                                      Assistencia Social  
   08.244                                  Assistencia Comunitaria  
   08.244.0803                             Proteção Social Básica  
   08.244.0803.2033                        Serviços de Proteção Social Básica  
           3.3.90.40.00               493  Serv. de TI e Comunicação - PJ 1.448,00 
 1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência  1.448,00 
   08.244.0804                             Proteção Social Especial  
   08.244.0804.2035                        Serviço de Proteção Social Especial de  
           3.3.90.36.00               514  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física
 2.133,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.133,00 
 02.10                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento  
 02.10.01                                  Departamento de Meio Ambiente  
   18                                      Gestao Ambiental  
   18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental  
   18.541.1801                             Meio Ambiente e Sustentabilidade  
   18.541.1801.2138                        Gestão Integrada de Resíduos Sólidos  
           3.3.90.39.00               592  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
 92.685,36 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 92.685,36 
   18.541.1801.2188                        Manutenção do Consórcio com CIMME  
           3.3.71.70.00               603  Rateio pela Particip. Consórcio Público
 6.552,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 6.552,00 
 02.12                                     Secretaria Municipal de Turismo e Cultu  
 02.12.01                                  Departamento de Eventos  
   27                                      Desporto e Lazer  
   27.695                                  Turismo  
   27.695.1301                             NOSSO POVO, NOSSA TRADIÇÃO E NOSSA 
CULT  

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 8  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

   27.695.1301.2105                        Convênios com Circuito Turístico  
           3.3.50.41.00               692  Contribuições 60,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 60,00 
27.695.1301.2250                        Promoção do Carnaval Dom Folia  
           3.3.90.30.00               697  Material de Consumo 470,50 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 470,50 
           3.3.90.39.00               698  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
 363.000,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 363.000,00 
 02.11                                     Secretaria Municipal de Esporte e Lazer  
 02.11.01                                  Departamento de Esportes  
   27                                      Desporto e Lazer  
   27.812                                  Desporto Comunitario  
   27.812.2701                             Esporte e Lazer - Instrumento de Cidada  
   27.812.2701.2108                        Manutenção da Secretaria Municipal de E  
           3.3.90.46.00               740  Auxílio-alimentação 6.000,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 6.000,00 
 TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 612.155,96 
  
  
  
 Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como 
recurso o abaixo  
 descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:  
 02                                        Executivo Municipal  
 02.03                                     Secretaria Municipal de Governo  
 02.03.01                                  Departamento de Secretaria Executiva  
   04                                      Administracao  
   04.122                                  Administracao Geral  
   04.122.0401                             Coordenação Superior  
   04.122.0401.2082                        Gestão das Atividades da Secretaria de  
           3.3.50.41.00               049  Contribuições 2.272,00 

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 9  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.272,00 
   04.122.0405                             Administrar Bem, é Ter Equilíbrio e Tra  
   04.122.0405.2156                        Criação e Manutenção da Coordenadoria M  
           3.1.90.11.00               059  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil
 9.000,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 9.000,00 
 02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e  
 02.04.02                                  Departamento de Recursos Materiais  
   04                                      Administracao  
   04.122                                  Administracao Geral  
   04.122.0405                             Administrar Bem, é Ter Equilíbrio e Tra  
   04.122.0405.2120                        Contribuição a Associação dos Município  
           3.3.50.41.00               082  Contribuições 1.264,04 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.264,04 
   06                                      Seguranca Publica  
   06.181                                  Policiamento  
   06.181.0405                             Administrar Bem, é Ter Equilíbrio e Tra  
   06.181.0405.2116                        Manutenção de Convênios com Policia Mil  
           3.3.90.39.00               107  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
 2.370,20 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.370,20 
 02.05                                     Secretaria Municipal de Fazenda  
 02.05.02                                  Departamento de Contabilidade  
 
  
   04                                      Administracao  
   04.123                                  Administracao Financeira  
   04.123.0405                             Administrar Bem, é Ter Equilíbrio e Tra  
   04.123.0405.2144                        Manutenção dos Serviços na Execução Orç  
           3.3.90.30.00               137  Material de Consumo 3.847,20 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.847,20 
 02.06                                     Secretaria Municipal de Educação  

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 10  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

 02.06.01                                  Departamento Pedagógico  
   12                                      Educacao  
   12.365                                  Educacao Infantil  
   12.365.1204                             Creche  
   12.365.1204.1005                        Ampliação e/ou Reforma do Prédio da Cre  
           4.4.90.30.00               203  Material de Consumo 35.085,60 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 35.085,60 
 02.07                                     Secretaria Municipal de Saúde  
 02.07.01                                  Departamento de Ações de Saúde  
   10                                      Saude  
   10.301                                  Atencao Basica  
   10.301.1012                             Atenção Primário à Saúde para Todos  
   10.301.1012.1022                        Aquis de veículos de passeio, Van, ambu  
           4.4.90.52.00               274  Equipamento e Material Permanente 120,00 
 1.755.000.0000 Recursos de Alienação Bens/Ativos -  120,00 
   10.301.1012.2043                        Garantir o funcionamento das Unidades d  
           3.3.90.39.00               282  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
 22.119,55 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 22.119,55 
   10.301.1012.2190                        Manutenção das Atividades das PICS  
           3.3.90.30.00               296  Material de Consumo 11.589,86 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 11.589,86 
           3.3.90.39.00               297  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
 11.292,37 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 11.292,37 
   10.301.1013                             Atenção Especializadas para Todos  
   10.301.1013.2197                        Manutenção do Consórcio com CISCEN  
           4.4.71.70.00               315  Rateio pela Particip. Consórcio Público
 2.020,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.020,00 
   10.301.1013.2257                        Manutenção do Contrato de Rateio com IC  
           4.4.71.70.00               320  Rateio pela Particip. Consórcio Público

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 11  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

 6.000,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 6.000,00 
   10.301.1013.2302                        Manutenção do Contrato de Rateio com CI  
           3.1.71.70.00               321  Rateio pela Particip. Consórcio Público
 12.017,80 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 12.017,80 
           3.3.71.70.00               322  Rateio pela Particip. Consórcio Público
 3.011,95 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.011,95 
           4.4.71.70.00               323  Rateio pela Particip. Consórcio Público
 271,03 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 271,03 
 02.07.02                                  Departamento de Avaliação e Recursos Fi  
   10                                      Saude  
   10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario  
   10.272.0901                             Previdência Social a Segurados  
  
   10.272.0901.2115                        Obrigações Patronais da Área de Saúde M  
           3.1.90.13.00               373  Obrigações Patronais 12.461,30 
 1.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS  12.461,30 
 02.08                                     Secretaria Municipal de Obras e Serviço  
 02.08.01                                  Departamento de Obras e Serviços  
   15                                      Urbanismo  
   15.452                                  Servicos Urbanos  
   15.452.1503                             Serviços Urbanos - Vias Urbanas  
   15.452.1503.1032                        Manutenção, Pavimentação e Calçamento d  
           4.4.90.51.00               407  Obras e Instalações 139.470,50 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 139.470,50 
   15.452.1503.2092                        Colocação de Placas de Identificação, d  
           3.3.90.39.00               417  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
 600,00 
 1.708.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ  600,00 

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 12  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

 02.09                                     Secretaria Municipal de Assistência Soc  
 02.09.01                                  Departamento de Assistência Social  
   08                                      Assistencia Social  
   08.241                                  Assistencia ao Idoso  
   08.241.0801                             Gestão da Secretaria  
   08.241.0801.2030                        Manutenção do Fundo Municipal do Idoso  
           3.3.90.30.00               466  Material de Consumo 2.272,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.272,00 
   08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente  
   08.243.0801                             Gestão da Secretaria  
   08.243.0801.1011                        Construção/Reforma do Prédio do Conselh  
           4.4.90.51.00               470  Obras e Instalações 2.252,20 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.252,20 
 02.09.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social  
   08                                      Assistencia Social  
   08.244                                  Assistencia Comunitaria  
   08.244.0803                             Proteção Social Básica  
   08.244.0803.1012                        Estruturação da Rede de Proteção Social  
           4.4.90.52.00               484  Equipamento e Material Permanente
 1.448,00 
 1.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência  1.448,00 
   08.244.0806                             Gestão do Programa Bolsa Família  
   08.244.0806.1017                        Estruturação da Gestão do PBF e Cadastr  
           4.4.90.51.00               532  Obras e Instalações 2.133,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.133,00 
 02.10                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento  
 02.10.01                                  Departamento de Meio Ambiente  
   18                                      Gestao Ambiental  
   18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental  
   18.541.1801                             Meio Ambiente e Sustentabilidade  
   18.541.1801.2130                        Proteção Ambiental  
           3.3.90.39.00               577  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 13  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

 2.685,36 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.685,36 
   18.541.1801.2137                        Saneamento básico urbano e rural  
           3.3.90.39.00               590  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
 90.000,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 90.000,00 
   18.541.1801.2141                        Manutenção do Conselhos do Meio Ambient  
           3.3.90.39.00               600  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
 4.200,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 4.200,00 
   18.541.1801.2188                        Manutenção do Consórcio com CIMME  
           3.1.71.70.00               602  Rateio pela Particip. Consórcio Público
 2.352,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.352,00 
 02.11                                     Secretaria Municipal de Esporte e Lazer  
 02.11.01                                  Departamento de Esportes  
   27                                      Desporto e Lazer  
   27.812                                  Desporto Comunitario  
   27.812.2701                             Esporte e Lazer - Instrumento de Cidada  
   27.812.2701.2186                        Manutenção dos Veículos da Secretaria d  
           3.3.90.30.00               640 Material de Consumo 5.000,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.000,00 
 02.12                                     Secretaria Municipal de Turismo e Cultu  
 02.12.01                                  Departamento de Eventos  
   13                                      Cultura  
   13.392                                  Difusao Cultural  
   13.392.1301                             NOSSO POVO, NOSSA TRADIÇÃO E NOSSA 
CULT  
   13.392.1301.2103                        Manutenção de Bens Inventariados/Tombad  
           4.4.90.51.00               676  Obras e Instalações 150.000,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00 
   27                                      Desporto e Lazer  

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 14  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

   27.695                                  Turismo  
   27.695.1301                             NOSSO POVO, NOSSA TRADIÇÃO E NOSSA 
CULT  
   27.695.1301.2254                        Realização da Tradicional Festa em São  
           3.3.90.30.00               705  Material de Consumo 10.000,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00 
           3.3.90.39.00               706  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
 65.000,00 
 1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 65.000,00 
 TOTAL: R$ 612.155,96 
 Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, 
na data de sua  
 publicação. 
  
  
DOM JOAQUIM, 3 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

Geraldo Adilson Gonçalves 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

  

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 15  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL de DOM JOAQUIM,  no uso de suas atribuições legais, nos 

termos da Lei N° 4320/64 e, Lei Municipal Nº 155 / 2024 

  

CONSIDERANDO:  

  

  

Abertura de créditos adicional suplementar utilzando como fonte de recurso do superavit 

financeiro apurado no exercício anterior, conforme Lei Orçamentarioa 155/2024.  

  

DECRETA:  

  

 Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as 

seguintes dotações do  

 orçamento vigente: 

 02                                        Executivo Municipal  

 02.07                                     Secretaria Municipal de Saúde  

 02.07.01                                  Departamento de Ações de Saúde  

   10                                      Saude  

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 16  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

   10.301                                  Atencao Basica  

   10.301.1012                             Atenção Primário à Saúde para Todos  

   10.301.1012.2043                        Garantir o funcionamento das Unidades d  

           3.1.90.04.00               275  Contratação por Tempo Determinado 30.000,00 

 2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS  30.000,00 

           3.1.90.11.00               276  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.100,00 

 2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS  8.100,00 

           3.3.90.30.00               279  Material de Consumo 23.000,00 

 2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS  23.000,00 

   10.304                                  Vigilancia Sanitaria  

   10.304.1006                             Atenção à Vigilância em Saúde  

   10.304.1006.2064                        Manter as ações de vigilância e control  

           3.3.90.30.00               352  Material de Consumo 639,22 

 2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS  639,22 

           3.3.90.39.00               353  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.299,90 

 2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS  7.299,90 

 02.08                                     Secretaria Municipal de Obras e Serviço  

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 17  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

 02.08.01                                  Departamento de Obras e Serviços  

   15                                      Urbanismo  

   15.452                                  Servicos Urbanos  

   15.452.1504                             Serviços Urbanos - Limpeza Pública  

   15.452.1504.2093                        Gestão dos Serviços de Limpeza Pública  

           3.3.90.39.00               422  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 30.566,04 

 2.708.000.0000 Transf. União Ref. à Compens. Financ  30.566,04 

 TOTAL: R$ 99.605,16 

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64. 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação. 

 

DOM JOAQUIM, 3 DE JANEIRO DE 2024 

 

Geraldo Adilson Gonçalves 

Prefeito Municipal 

 

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br


Diário        Oficial 
 

 

Prefeitura Municipal 

Dom Joaquim – MG 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Página | 18  

 

Praça Cônego Firmiano n0 40 - Centro - Dom Joaquim - Minas Gerais - CEP: 35.865-000 

TELEFAX: (31) 3866-1212 e 3866-1399 - e-mail: prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO 08/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2024 

 

PREFEITURA DE DOM JOAQUIM/MG, EXTRATO DE CONTRATO 08/2024, PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 09/2024, DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2024, que tem como objeto: Contratação 

de empresa especializada na disponibilização de software de tratamento de ponto, manutenção e suporte 

técnico do relógio de ponto, celebrado entre a empresa: Otimize Soluções Ltda inscrita no 

CNPJ43.142.905/0001-09, Valor global de 12 meses:  R$ 2880,00 (dois mil oitocentos e oitenta reais). 

Assinado em 08/03/2024 vigente até 31/12/2024. Fundamento legal Art. 75, inciso II da Lei N. 14.133/21 

Outras informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitação, na Prefeitura Municipal em 

horário normal de expediente das 07h00min às 16h 00min.  

 

 

mailto:prefeitura@domjoaquim.mg.gov.br

		2024-03-12T10:35:49-0300
	MUNICIPIO DE DOM JOAQUIM:18303198000148




